

Mit første Møde med Sherlock Holmes

af
Erik Drewsen

Hvornår jeg første gang mødte Sherlock Holmes, kan jeg ikke mindes. Jeg ved, at vi hjemme havde 2 bøger med en del af den gamle Gyldendaludgave, men det har ikke gjort det store indtryk. Ej heller de bind af krigsudgaven fra Gyldendal, som jeg fik i gymnasiet, har efterladt noget varigt minde. Først da jeg kom til København for at studere, har jeg minder om Sherlock Holmes, fordi jeg vist allerede det første år købte den samlede engelske udgave i 2 bind, vel sagtens for at få lidt lettere at læse imellem det, jeg skulle læse.

Da jeg senere kom på Regensen, kom vel den bedste Sherlock Holmes tid, jeg har haft, fordi genboen var Arnold Buscks boghandel, og her fandtes en mand, som vel også havde den interesse, i hvert fald blev der skaffet oplysninger om nye bøger indenfor området, og disse blev også i stort tal taget hjem. Det var hårdt for et studenterbudget, men man undværer vel hellere lidt mad for at få en bog. Interessen trivedes i hvert fald i fuldt flor, men jeg var helt uvidende om, at der fandtes nogle foreninger eller klubber, som i fællesskab dyrkede samme interesse.

Det var først, da jeg som militær underlæge var udsendt til Næstved i oktober 1961, og jeg på centralbiblioteket der fandt et eksemplar af Sherlockiana, at jeg blev klar over Sherlock Holmes klubbens eksistens. Jeg skrev til A. D. Henriksen, men de nærmere detaljer husker jeg ikke. Jeg kan heller ikke huske, hvornår jeg første gang var med til årsmøde, men det var i hvert fald på hotel Viktoria, muligvis var det allerede i januar 1962. Jeg mindes stadig med glæde flere forskellige ting, som foregik på den tid, jeg boede i København, bl.a. en filmforestilling med en tysk Sherlock Holmes film og et besøg på kriminalmuseet.

Nu ligger det desværre lidt tungt, når man befinder sig langt fra begivenhedernes centrum, men årsmødet er altid markeret med et kryds i kalenderen, og det skal være meget besværligt, hvis jeg skal svigte kaldet "the game is afoot".

